
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 88/2025 

Data del provvedimento: 19/12/2025 

Oggetto: 

NOMINA SEGGIO INTERNO PER VALUTAZIONE AVVISO 
PUBBLICO RISERVATO  AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE 
(ODV E/O APS)  PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI DI 
AGGREGAZIONE, SOCIALIZZAZIONE ED EDUCATIVI PER 
PERSONE CON DISABILITÀ ANNI 2026, 2027 E 2028 NEL POLO 
CHIANTI 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

-- ----  
2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 
- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

1. ICHIAMATO altresì il vigente Regolamento per l’erogazione degli interventi e dei servizi di assisten-

za e di promozione sociale, approvato dai Comuni facenti parte della Società della Salute Fiorentina Su-

dEst, che promuove percorsi per le persone con disabilità che consistono nell'insieme degli interventi e 

dei servizi volti a promuovere l'integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società”; 

CONSIDERATO come, nell’ambito dei servizi tesi a rafforzare l’autonomia e l’integrazione delle persone in 

condizione di fragilità e con disabilità sono stati promossi sul territorio della Zona SudEst, in particolare nella 

Zona Chianti, progetti di integrazione sociale, di autonomia e socializzazione in stretta collaborazione con le 

Associazioni locali, in particolare con l’Associazione “Gruppo Insieme” OdV, con sede legale in Greve in 

Chianti in Via della Pace, 2 C.F. 94042110489, con sede con la quale è stata stipulata specifica convenzione in 

scadenza il prossimo 31/12/2025; 

DATO ATTO che con precedente decreto n. 76 del 14/11/2025 è stato: 

• approvato l'avviso pubblico, corredato di modello di istanza di partecipazione, riservato ad organizzazioni di 

volontariato e/o associazioni di promozione sociale ai sensi del Codice del Terzo Settore, D.Lgs. 117/17, per la 

presentazione di manifestazioni di interesse volte alla stipula di convenzione, ai sensi dell'art. 56 del medesimo 

D.lgs.117/17, per la gestione triennale di un centro di aggregazione con lo scopo di promuovere l'integrazione di 

ragazzi, giovani ed adulti con disabilità ed in situazione di grave disagio sociale, inserendoli in gruppi e facendo 

loro svolgere varie attività di laboratorio, con il supporto in prevalenza dei volontari, ricorrendo, nel contempo, 

anche a personale specializzato in relazione alle specificità dei soggetti, al fine di offrire un sostegno alle fami-

glie dei portatori di handicap; 

• pubblicizzato sul sito istituzionale della Società della Salute fino alla data del 4 dicembre 2025 ore 13.00; 

VERIFICATO che entro il 4 dicembre 2025, data di scadenza prevista per la presentazione di manifestazioni di 

interesse da parte di APS e/o OdV e precisamente alle ore13.00 è pervenuta via pec una sola richiesta di manife-

stazione di interesse; 

DATO ATTO che l'avviso pubblico disponeva che: 

• "la selezione dei candidati avverrà tramite nomina di apposito seggio interno, composto da tre membri, che sa-

ranno individuati decorso il termine temporale di presentazione delle candidature"; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

• l'Amministrazione "si riserva la facoltà di avviare le procedure anche in caso di presentazione di una sola ma-

nifestazione purché ritenuta idonea";  

CONSIDERATO per quanto più sopra detto che risulta necessario provvedere alla nomina del seggio interno di 

gara per le operazioni di verifica e selezione delle candidature; 

RITENUTO di individuare quale membri del seggio interno i seguenti soggetti:  

il dott. Gilberto Macaluso responsabile del Polo Chianti della SDS in qualità di Presidente del seggio; 

l'Assistente Sociale Rosa Piccolo, in qualità di componente tecnico esperto  

e l'Istruttore Amministrativo Elisa Segreti in qualità di componente amministrativo esperto;  

e con funzioni di Segretario verbalizzante l’ufficio Gare del Polo Chianti; 

VERIFICATA inoltre l'insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità del dott. Gilberto Macalu-

so, nell'assunzione della Presidenza del seggio di selezione dei candidati della procedura in argomento; 

VISTI:  

- il d.lgs, 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

- la legge 241/1990 e ss.mm. ed ii. 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di nominare quale seggio interno di selezione del soggetto con cui stipulare apposita convenzione ai sen-

si dell'art. 56 del D.lgs.117/17, per la gestione triennale di un centro di aggregazione con lo scopo di 

promuovere l'integrazione di ragazzi, giovani ed adulti con disabilità ed in situazione di grave disagio 

sociale, inserendoli in gruppi e facendo loro svolgere varie attività di laboratorio, con il supporto in pre-

valenza dei volontari, ricorrendo, nel contempo, anche a personale specializzato in relazione alle specifi-

cità dei soggetti, al fine di offrire un sostegno alle famiglie dei portatori di handicap, i signori: 

-  il Dott. Gilberto Macaluso responsabile del Polo Chianti della SDS  in qualità di Presidente del seggio; 

- l'Assistente Sociale Rosa Piccolo in qualità di componente tecnico esperto; 

- l'Istruttore Amministrativo Elisa Segreti in qualità di componente amministrativo esperto;  

- con funzioni di Segretario verbalizzante l’ufficio Gare del Polo Chianti; 

3. di dare atto dell'insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità dott.Gilberto Macaluso, 

nell'assunzione della Presidenza del seggio di selezione dei candidati della procedura in argomento; 

4. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, 

non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall'’Art 16 D.Lgs 36/2023, 

dall’Art. 6 bis della Legge 241/90 e DPR 62/2013 Art. 13; obbligandosi a comunicare eventuali condi-

zioni di conflitto di interesse che dovessero manifestarsi durante le procedure di affidamento e di esecu-

zione del servizio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 19/12/2025            IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2025-12-19T14:55:10+0100
	NALDONI SIMONE




